
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNMENT OF KERALA

ORDER

                      In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 78 of the Registration Act,

1908 (Central Act XVI of 1908), the Government of Kerala, being of the opinion that it is necessary in

the public interest so to do, hereby remit the fee payable under the said Act for the registration of the

instrument of conveyance of land to be purchased using the State Disaster Response Fund under the

Taxes (J) Department

G.O.(P) No.71/2022/TAXES. Dated, Thiruvananthapuram, 25th   June, 2022  

 11th Mithunam, 1197
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Disaster Mitigation Scheme for the landless and homeless people belonging to Scheduled Castes and

Scheduled Tribes.

                                                                                                                    By order of the Governor,

                                                                                                                    Rajesh Kumar Singh IAS         
                                                                                                Additional Chief Secretary to Government

                                                                                                     

Explanatory Note

(This does not form part of the order, but is intended to indicate its general purport.)

The District Collector, Kozhikkode has requested the Government to grant exemption from payment of

registration fee required for the registration of the instrument of conveyance of land to be purchased

using the State Disaster Response Fund under the Disaster Mitigation Scheme for the landless and

homeless people belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribe. The Government have decided to

allow the request on public interest.

The order is intended to achieve the above object.
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GOVERNMENT OF KERALA

ORDER

In exercise of the powers conferred by clause (a)of sub-section (1) of section 9 of the Kerala

Stamp Act, 1959 (17 of 1959), the Government of Kerala, being of the opinion that it is necessary in

the  public  interest  so  to  do,  hereby  remit  the  stamp  duty  chargeable  under  the  said  Act  for  the

registration of the instrument of conveyance of land to be purchased using the State Disaster Response

Taxes (J) Department

G.O.(P) No.72/2022/TAXES. Dated, Thiruvananthapuram, 25th   June, 2022  

 11th Mithunam, 1197
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Fund  under  the  Disaster  Mitigation  Scheme  for  the  landless  and  homeless  people  belonging  to

Scheduled Castes and Scheduled Tribes.

                                                                                                                    By order of the Governor,

                                                                                                                    Rajesh Kumar Singh IAS         
                                                                                                Additional Chief Secretary to Government

                                                                                                     

Explanatory Note

       (This does not form part of the order, but is intended to indicate its general purport.)

    The District Collector, Kozhikode has requested the Government to grant exemption from stamp

duty required for the registration of the instrument of conveyance of land to be purchased using the

State Disaster Response Fund under the Disaster Mitigation Scheme for the landless and homeless

people belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes. The Government have decided to allow

the request on public interest.

The order is intended to achieve the above object.

2

This is a digitally signed Gazette.
Authenticity may be verified through https://compose.kerala.gov.in/

____________________________________________________________________________________________________________________________

PUBLISHED BY THE SUPERINTENDENT OF GOVERNMENT PRESSES
AT THE GOVERNMENT CENTRAL PRESS, THIRUVANANTHAPURAM, 2022



Came (fl)6cO6)3(& 

LS)1(fl)@3C3WaRtD16)fl (flsnJs1aQo1fla&3 

c&kwcø$1 : 22-06-2022 

	

CiQ©(t$ (to. 6)2/72p022/a5l.oJ. 	 LDMO ma: 	858 

mlaaol maa&r - 	 - ccoc.dkmøo BQJW® 

cco)1Icu51aoJ& 	OOW6336) t2nJ&f f33(6O 	a®6rD 

Bgacra c1m aSlwl 	J2w0051aJ orn&mg(m 

1JS1Q)36)S ønfczcsc2fc1t 2j3OSIW©3a, ofliCTO3o g& m(a6rD6)2Cm 

fIj&CU)Li14j' &aO1'2)OS°  gglpjo £aS(a Cr)Q&&ThJ (UThoJaJ. 

3flC3QOCt% : cS2ó1c16)2J Cól(ZZQUôa (t3ThoUite41.J3. 	003J3(US1&,36)S @3W2D'D$l 

@2JI 	mY2@n2Jo 	 S6Th8 33OSl@J2J3o, ogglaiRsC&od 
aci'kTdlai3o 	& 1ôCD3OJ14J3 mcoa3crncu)°  (fl)o6UJCIUil4f mcn© 

ø)°10320cno )S3c%)3aDco$kD°  clSkSt2@cm6mcsZ UMQJ009&1 cruadklmaojod 

3316)CD 

(ecrt) 

116moocth1 i1g'cwo3 

222 IISQCCTOS1  
(CIClcf2cEhC3dS) 

j 

'scwo. oil nil cgyo(nf 
CLQ 	cm cs cii 

6)croQ9,gcSl. cr514Ncufl 0Je3dS' 

TAX-J2/72/2022-TAX
6259743/2022/TAXES(OS)

24/24



/ 

GOVERNMENT OF KERALA 
(SRI.PINARAYI VIJAYAN MINISTRY) 

NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS 

1 File No.1 J2/72/2022/TAX 

2 Departrhent Taxes (J) Department 

3 subject 
Taxes 	Department - Registration 	- 
Request 	from 	the 	District 	Collector, 

Kozhikkode 	for 	the 	exemption 	from 

I stamp duty and registration fee required 
for the registration of laid purchased using 
the State Disaster Response Fund under 
the Disaster Mitigation Scheme 	for the 
landless and homeless people belonging to 
Scheduled Castes / Scheduled Tribes - reg. 

4 Date of Chief Ministers order for placing 1 o el 13 [°'4c 	wo&e fl 
before Uie Council 15.06.2022 - 

5 Ddes 	the 	case 	involve 	financial 

commitinents / implications Yes 

If, the answer to the above is in the 

affirm&ive, 	whether Finance 	Department Yes 

has 	b4n 	consulted 	and 	their 	remarks 

- incorpoiated in the Council Note  

6 Are any other Department concerned with 
the case and if so, have they been consulted No 
and their remarks incorporated in the Note 
for the. Council? 

7 Name bf Joint Secretary who submitted the d81Dileep Kumar.T.I 

Draft Note  
8 Name.f Additional Chief Secretary who 

approVed the Draft Note Sri.Rajesh Kumar Singh 

9 Date c4'approval of the Draft Note for the 
- Counclby the Additional Chief Secretary I 	0 0 2.10 tZ 
10 Name br Chief Secretary who approved the 

Draft Note Dr.V.P.Joy - 
11 Date ollapproval of the Draft Note for the 

Counc4lby the Chief Secretary  
LO 

12 Name bI'Minister who approved the Draft 
Note I 	I 

Sri.V.N.Vasavan 

13 Date or!approval of the Draft Note for the 
Counciljby the Minister  

14 Date oubmission of fair copies 

15 Date o'Fdecision by the Council of Ministers  

16 Numbbf and Date of the G.O / Letter 
commui1iicating the decision. 
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—c2 

This note deals with the request from the District coilector,7 
)du for exemption from stamp duty and registration fee ( 
for the registration of land purchased using the State Disaster/ 
Fund under the Disaster Mitigation Scheme for the landlesj 

and 
	

iless people belonging to Scheduled Castes / Scheduled Tribes) 

2) A team of experts from the Kerala State Disaster Management 
Authority conducted an inspection at Vilangadu village in Vadakara taluk 
of 4ozhikode district following the landslide in 2019 and recommended 
the; Government to evacuate people from disaster prone areas. 
Acordingly, 65 families of Aduppil Scheduled Tribe Colony in 
Vilangadu Village and 29 families of Vendekum Poyil Adivasi Colony in 
Thhtharassery Taluk have been ordered tclbe  rehabilitated. As per G.O 

(R No.477 / 2020 / DMD dated 25/05/2020, the said families have been 
allOted Rs. 6 lakhs each for purchase of land and Rs. 4 lakhs each for 

construction of houses. As there is no concession in the stamp duty and 

registration fee for the registration of land purchased by Scheduled' 
Cates / Scheduled Tribes under the Disaster Mitigation Scheme, it has 
beeii requested to grant exemption from the payment of stamp duty and  

regitration fees for the registration purposes. 

H 3) As per G.O (P) No.97 / 97 / TD and G.O (P) No.108/2000/T.D, 
exénption from stamp duty and registration fee are available only for 
laniless persons belonging to Scheduled Castes / Scheduled Tribes who 
are being rehabilitated by the Scheduled Castes / Scheduled Tribes 
Development Department and Local Self Government Institutions. Under 

the1  Jisaster Mitigation Scheme, there is no concession in stamp duty 
an4 registration fee for rehabilitation related document registration for 
Schtduled Castes/Scheduled Tribes. The Inspector General of 
registration has reported that the power to remit the Stamp Duty and fees 
is \ested in Government as per Section 9 (1)(a) of the Kerala Stamp Act 
and Section 78(2) of the Registration Act, 1908, respectively. 
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vv 
4jWhen consulted, the Finance Department has remarked as follows: 

	

"qøcim jc0fla®6m mlwl 	 cm6T1aD miwl 	SDRF p6f 
CTUoCtUOQCfl 	)O(3&U 75:25 ion omcumiø& flDo(OOJffl CD(68c& 

n)Iw3cm aasro6rr5i wi u)Imoco8 qøam ufl&®ism aw1'th3 minmo 

iQioiccl4 øndkzx 	afl oion1 mw8&zmiou8 Stamp Duty, Reg Fee 

IwS pii mw3&cmu3' croocB C1DU8 amdlg msm 

oici (@ c)JO6oT3 mw3cthcm &,cnB,o3 z0Jooi anoomo&,1. 

asS mlcnoo &D JQJojw14 øn&mcI& afl 0J06uT31 cowS&wniou& Stamp 

dut Reg Fee n)m31oicuflw8 pjjci]' cnas8&iocoS agytiuflasS W'lfflbo 75% 

	

eJSlcff3m) 63GB 	D(tSicth5' 	QJO3 	iiqj&o m3oc3 

TO 	 ffU&Th1 OSk2Uön9Jo 61T3&3ff1ö. (ThCU)3X5' 

63G3 	oi m8may5' MACM001M' mocmc?simla mns4o 

noenii cuasflmoas3 QøOTh (2JcU1®6m cn'lwT nno04 

afls 	crat gnfl;o, rIANO gjni masB&rn6aicm 

(Tho)Icth(lcff)3(T 	l6)JCflt (9061D OJcLj6X1) (UThO1Qfl3ffTh." 

5) When the file was submitted for orders as to whether the 
)sal for exemption from the payments of stamp duty and registration 
required for the registration of land purchased using the Disaster 
f Fund for landless and homeless people belonging p.C/ST 
nunity be placed before the cabinet, the Hon'ble Minister(Go-
ition & Registration) has suggested as follows: 

'6nJ2p. WMCffiOCdj o.J&rnj a(j 	im 6fli2. 	 n.ioca6mo 

co 

6) The Hon'ble Minister of Finance has suggested as follows. 
"6Th. 	 . 	 PI  D 

7) The Hon'ble Chief Minister has ordered to place the matter 
e the Council of Ministers for consideration. 
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POINT FOR DECISION 

Whether exemption from Stamp Duty and Registration Fee 
req9ired for the registration of land purchased using the State Disaster 

Rehonse Fund under the Disaster Mitigation Scheme for Landless and 
HokthI II eless people belonging to Scheduled Castes! Scheduled Tribes, be 

7 
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